
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 116 

din 28 februarie 2023 

privind respingerea plângerii prealabile formulată de către Sori Bar SRL  

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022  
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 10084/08.02.2023, 

 Luând în considerare plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

5535/26.01.2023  și la Direcția Venituri sub nr. 56597/30.01.2023 formulată de către SORI BAR SRL 

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2023, 

 Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, 

 În conformitate cu Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2023, 

           În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu 

modificările și completările ulterioare, 

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 10085/08.02.2023 al Direcției Venituri- Biroul Juridic, 

Contestații, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

            Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru şi 7 abţineri (22 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

           În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. (3) lit. 

c), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare,   
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se respinge plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 5535/26.01.2023  

și la Direcția Venituri sub nr. 56597/30.01.2023 formulată de către Sori Bar SRL, cu sediul procesual ales 

în Arad, str. T. Mosoiu nr. 18-26, bl. C, Sc. b, ap. 3 împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 688/2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023 ca rămasă fără obiect, 

pentru motivele la care se face referire în raportul de specialitate nr. 10085/08.02.2023 al Direcției Venituri, 

anexă la prezenta hotărâre.  

 Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Arad în vederea exercitării controlului 

cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Juridc, Contestaţii 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2023                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02         



 
 

R O M Â N I A                                                 V I Z A T  

JUDEŢUL ARAD                         SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL  

Nr. 79/9.02.2023 

PROIECT 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _______________ 

privind respingerea plângerii prealabile formulată de către Sori Bar SRL  

împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 10084/08.02.2023, 

 Luând în considerare plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

nr. 5535/26.01.2023  și la Direcția Venituri sub nr. 56597/30.01.2023 formulată de către SORI 

BAR SRL împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, 

 Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, 

 În conformitate cu Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 51/2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, 

        În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu 

modificările și completările ulterioare, 
 Având în vedere raportul de specialitate nr. 10085/08.02.2023 al Direcției Venituri- Biroul 

Juridic, Contestații, 

 Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin. 

(3) lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se respinge plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

5535/26.01.2023  și la Direcția Venituri sub nr. 56597/30.01.2023 formulată de către SORI BAR 

SRL, cu sediul procesual ales în Arad, str. T. Mosoiu nr. 18-26, bl. C, Sc. b, ap. 3 împotriva 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 688/2022 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2023 ca rămasă fără obiect, pentru motivele la care se face referire în 

raportul de specialitate nr. 10085/08.02.2023 al Direcției Venituri, anexă la prezenta hotărâre.  

 Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Arad în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă publică în condițiile legii. 

  

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          SECRETAR GENERAL,  
 

Biroul Juridic, Contestaţii 

BM/2 ex.            Cod: PMA- S4-02 



 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR.________________/______________ 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- plângerea prealabilă înregistrată la Primăria municipiului Arad sub 

nr.6635/26.01.2023  și la Direcția Venituri sub nr.56371/30.01.2023 formulată de către 

SORI BAR SRL împotriva Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad 

nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023; 

- Art.I, pct.6 din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad 

nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr.51/31.01.2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, 

-  prevederile art. 7 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.136 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, actualizată îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: 

- Propunerea de respingere a plângerii prealabile înregistrată la Primăria 

municipiului Arad sub nr.6635/26.01.2023  și la Direcția Venituri sub 

nr.56371/30.01.2023 formulată de către SORI BAR SRL împotriva Hotărârii 

Consiliului Local al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023. 

 

 

  PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 



 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA VENITURI 

BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

Nr.__________                                                     

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr.__________/_____________ a d-lui 

Călin Bibarț, primarul municipiului Arad. 

Obiect: propunerea de respingere a plângerii prealabile înregistrată la Primăria 

municipiului Arad sub nr.6635/26.01.2023 și la Direcția Venituri sub nr.56371/30.01.2023 

formulată de către SORI BAR SRL împotriva Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad 

nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023. 

Consideraţii de ordin general: 

 În temeiul art.7  din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările și 

completările ulterioare,  SORI BAR SRL, cu sediul procesual ales  în Arad, str. T. Moșoiu nr.18-

26, bl.C, Sc.b, ap.3, formulează  plângere prealabilă împotriva Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2023, solicitând revocarea parțială a acestei hotărâri, respectiv a art.I, pct.6. 

Petenta contestă cuantumul taxei pentru utilizarea temporară a locurilor publice cu terase 

cu grad de închidere sporit, nivelul taxei pentru anul 2023 fiind stabilit la 4 lei/mp/zi, nivel pe care 

petenta îl consideră extrem de împovărător pentru agenții economici care dețin aceste terase.  

De asemenea, apreciază că această modalitate de impunere încalcă principiile fiscalității, 

reglemntate la art.3 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările 

ulterioare.  

   Consideraţii de ordin fiscal: 

            Prin  Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, au fost stabilite impozitele și taxele aplicabile în 

anul 2023. 

             La art.1, pct.6 din această hotărâre, cuantumul taxei pentru utilizarea temporară a locurilor 

publice cu terase cu grad de închidere sporit, a fost stabilit la 4 lei/mp/zi. 

            Prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr.51/31.01.2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2023, a fost modificat cuantumul taxei pentru utilizarea 

temporară a locurilor publice cu terase cu grad de închidere sporit, fiind  stabilit la 2 lei/mp/zi. 



 
 

             Având în vedere emiterea Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad 

nr.51/31.01.2023, plângerea formulată de către  SORI BAR SRL a rămas fără obiect. 

            Consideraţii de ordin juridic: 

             Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, Hotărârea Consiliului Local 

al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2023, Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr.51/31.01.2023 privind modificarea 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor 

și taxelor locale pentru anul 2023. 

Având în vedere cele de mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Respingerea plângerii prealabile înregistrată la Primăria municipiului Arad sub 

nr.6635/26.01.2023  și la Direcția Venituri sub nr.56371/30.01.2023 formulată de către  SORI 

BAR SRL, cu sediul procesual ales  în Arad, str. T. Moșoiu nr.18-26, bl.C, Sc.b, ap.3 împotriva 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Arad nr.688/22.12.2022 privind stabilirea impozitelor 

și taxelor locale pentru anul 2023 ca rămasă fără obiect. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

        Pavel Neamțiu 

 

 

 

 

 

 

 

 Nume, prenume Funcţia Semnătura Data 

Vizat de legalitate Betea Marilena Consilier juridic   

Întocmit   Albu Ioana  Şef birou   

          
 

 


